

Số: / KH-UBND

*Hà Thanh, ngày tháng năm 2024*

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác bầu cử chức danh Trưởng thôn**  
**nhiệm kỳ 2024- 2026**

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 16/2013/QĐ-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2013 của UBND tỉnh Hải Dương về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư; Quyết định số 18 /2019 /QĐ-UBND, ngày 30 tháng 5 năm 2019 của UBND tỉnh Hải Dương Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư;

Căn cứ vào thông báo kết luận cuộc họp UBND xã ngày 05 tháng 3 năm 2024 về việc thực hiện công tác bầu cử trưởng thôn 6 thôn xã Hà Thanh nhiệm kỳ 2024-2026;

Để đảm bảo tốt cho công tác bầu cử ,UBND xã xây dựng Kế hoạch bầu cử trưởng thôn 6 thôn của xã Hà Thanh, nhiệm kỳ 2024-2026 cụ thể như sau :

**I.Mục đích, yêu cầu:**

**1. Mục đích**

Bầu cử Trưởng thôn là đợt sinh hoạt dân chủ trực tiếp, rộng khắp, bầu ra người đại diện cho nhân dân trong thôn để tổ chức nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ của cấp trên giao cho.

Tổ chức bầu cử dân chủ, đúng luật, an toàn, tiết kiệm; bảo đảm các tiêu chuẩn Trưởng thôn nhằm phát huy vai trò người đại diện cho nhân dân, có năng lực tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo quy định và của cấp trên giao.

**2. Yêu cầu:**

Việc bầu cử Trưởng thôn phải gắn với việc tiếp tục thực hiện Đề án số 01-ĐA/TU ngày 29 tháng 8 năm 2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương về “ Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị ở xã, phường, thị trấn”.

Phát huy quyền làm chủ của nhân dân giám sát, thực hiện các quy định về bầu cử trưởng thôn theo Pháp lệnh dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

## **II. Các bước thực hiện:**

1. *Các thôn tổ chức họp tổng kết nhiệm kỳ 2021 -2023*: Từ ngày 15 tháng 3 năm 2024 đến ngày 25 tháng 3 năm 2024 các thôn tổ chức họp nhân dân, tổng kết công tác hoạt động trên tất cả các mặt và công khai về tài chính, kinh tế trong nhiệm kỳ.

2. *Thành lập BCD*: Ngày 12 tháng 3 năm 2024 UBND xã thành lập Ban chỉ đạo bầu trưởng thôn xã Hà Thanh nhiệm kỳ 2024 – 2026, xây dựng Kế hoạch và phân công thành viên ban chỉ đạo phụ trách thôn;

3. *Công bố ngày bầu cử*: chậm nhất 20 ngày trước ngày bầu cử ( **trước ngày 08/4/2024**) Ủy ban nhân dân xã ra Quyết định công bố ngày bầu cử trưởng thôn, thành phần tham gia bầu cử:

- Ngày bầu cử trưởng thôn : Ngày 28 tháng 4 năm 2024 (vào ngày Chủ nhật) .

- Thành phần cử tri tham gia bầu cử trưởng thôn: Cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn toàn xã.

4. *Về Thời gian, địa điểm bầu cử*:

- Thời gian khai mạc : Từ 6 giờ 50 phút ngày 28 tháng 4 năm 2024

- Thời gian bầu cử: Bắt đầu từ 7 giờ 00 phút ngày 28 tháng 4 năm 2024 đến 17 giờ 00 phút ngày 28 tháng 4 năm 2024.

- Địa điểm bầu cử : Tại nhà Văn hóa các thôn trong xã.

5. *Công tác chuẩn bị nhân sự cho bầu cử trưởng thôn*:

Chậm nhất 15 ngày trước ngày bầu cử (**trước ngày 13 tháng 4 năm 2024**), Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn tổ chức hội nghị Ban công tác Mặt trận; tại hội nghị này cử tri tại thôn có thể tự ứng cử hoặc giới thiệu người ứng cử. Căn cứ vào tiêu chuẩn Trưởng thôn, hội nghị dự kiến danh sách người ứng cử trưởng

thôn; báo cáo với Chi ủy Chi bộ thôn để thống nhất danh sách người ra ứng cử ( từ 1 đến 2 người )

#### *6. Thành lập Tổ bầu cử:*

Chậm nhất 10 ngày trước ngày bầu cử ( **trước ngày 18 tháng 4 năm 2024**), Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ra Quyết định thành lập Tổ bầu cử với thành phần: Tổ trưởng là Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn; Thư ký và các thành viên khác là đại diện một số tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và đại diện cử tri thôn ;quyết định về nhiệm vụ, quyền hạn của tổ bầu cử, gồm: Lập và công bố danh sách, thành phần cử tri tham gia bầu cử Trưởng thôn; công bố danh sách người ra ứng cử; tổ chức bầu cử trưởng thôn; công bố kết quả bầu cử; báo cáo kết quả bầu trưởng thôn và nộp các tài liệu bầu cử cho UBND xã.

7. Các Thôn tổ chức hội nghị hiệp thương, chốt và niêm yết danh sách các ứng cử viên để bầu trưởng thôn nhiệm kỳ 2024-2026 theo đúng quy trình.

8. *Tài liệu bầu cử:* Từ ngày 18 tháng 4 năm 2024 đến ngày 26 tháng 4 năm 2024 các thôn nhận hòm phiếu, phiếu bầu, tài liệu phục vụ cho công tác bầu cử và cơ sở vật chất khác, niêm yết danh sách cử tri và các ứng cử viên của đơn vị tại địa điểm bầu cử theo quy định.

9. Từ ngày 24 tháng 4 năm 2024 đến ngày 27 tháng 4 năm 2024 tổ bầu cử các thôn chuẩn bị địa điểm, tổng vệ sinh xung quanh khu vực bầu cử, 13 giờ ngày 27 tháng 4 năm 2024, các tổ bầu cử trang trí địa điểm bầu cử.

10. Ngày **28 tháng 4 năm 2024**, bầu trưởng thôn nhiệm kỳ 2024-2026 ở 6 thôn trong xã. Thời gian bầu cử từ 7 giờ 00 phút và kết thúc 17 giờ cùng ngày.

### **III. Về cơ sở vật chất phục vụ cho bầu cử:**

#### **1. Ban chỉ đạo xã.**

- Chuẩn bị đầy đủ hòm phiếu, kiểm tra toàn bộ các hòm phiếu sửa chữa hoặc làm mới, đảm bảo an toàn cho công tác bầu cử.

- Làm hoàn chỉnh tất cả các phiếu bầu, in danh sách các ứng cử viên theo văn A,B,C .

- Chuẩn bị đầy đủ các loại văn bản, tài liệu phục vụ trong ngày bầu cử, kinh phí bầu cử.

#### **2. Tổ bầu cử 6 thôn.**

- Nhận đầy đủ và bảo quản hòm phiếu và các tài liệu về từng đơn vị theo tổ bầu cử.

- Hướng dẫn cử tri nhận phiếu bầu và bỏ phiếu đảm bảo các bước theo quy trình.

- Tổng hợp kết quả bầu cử, nộp tài liệu và hòm phiếu về ban chỉ đạo trong ngày **28 tháng 4 năm 2024**.

#### **IV. Phân công thành viên BCD phụ trách các thôn**

1. Ông: Phạm Xuân Thức - Chủ tịch UBND xã, Trưởng Ban chỉ đạo phụ trách chung công tác bầu cử trưởng thôn trong toàn xã.

2. Ông: Nguyễn Thành Nam - Phó chủ tịch UBND xã, Phó ban chỉ đạo, phụ trách công tác kiểm tra cơ sở vật chất phục vụ bầu cử, đôn đốc các thành viên BCD trong việc thực hiện quy trình bầu cử.

3. Bà: Mai Thị Liên - Chủ tịch MTTQ Việt Nam, Phó ban chỉ đạo phụ trách công tác giám sát, triển khai thực hiện quy trình bầu cử trưởng thôn.

4. Ông: Nguyễn Hồng Mạnh - Trưởng công an xã, Ủy viên BCD phụ trách công tác an ninh trật tự trong ngày bầu cử, chỉ đạo ban công an trích xuất thông tin chủ hộ gia đình trên dữ liệu dân cư để các tổ lập danh sách cử tri.

5. Ông: Phạm Năng Đoán - Bí thư đoàn Thanh niên xã; Ông Phạm Duy Sự - Chủ tịch Hội CCB, Ủy viên BCD phụ trách công tác bầu cử thôn Hàm Cách.

6. Ông: Nguyễn Văn An - Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy QS xã, Ủy viên BCD phụ trách công tác bầu cử thôn Hữu Chung.

7. Ông: Nguyễn Văn Miên, bà Phạm Thị Minh Phương- Công chức Tư Pháp – Hộ tịch, Ủy viên BCD phụ trách công tác bầu cử thôn Kiều Long.

8. Bà: Phạm Thị Nhung, Công chức Công chức VH-XH, Ủy viên BCD phụ trách công tác bầu cử thôn Bình Cách.

9. Bà Nguyễn Thị Hải Yến– Chủ tịch HPN xã, Ủy viên BCD phụ trách công tác bầu cử thôn Thanh Bình.

10. Ông Nguyễn Trung Kiên, Chủ tịch Hội nông dân xã, Ủy viên BCD phụ trách thôn Tri Lễ.

11. Bà: Phạm Thị Hương, Công chức Văn phòng - Thống kê có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo tiến độ, cung cấp các tài liệu phục vụ cuộc bầu cử .

12. Bà: Lê Thị Trang, Công chức Văn phòng - Thống kê xã có trách nhiệm chuẩn bị hồ sơ phiếu, cơ sở vật chất, kinh phí đảm bảo phục vụ bầu cử của 6 thôn trên địa bàn xã.

13. Bà: Bùi Thị Kim Oanh, Công chức Tài chính - Kế toán, Ủy viên BCĐ có trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí chi cho công tác bầu cử.

14. Ông: Phạm Văn Diệu, Công chức Văn hóa - Xã hội, Ủy viên BCĐ phụ trách chịu trách nhiệm cắt kẻ khẩu hiệu tuyên truyền, tổ chức tuyên truyền bầu cử trưởng thôn trên hệ thống Đài truyền thanh xã để nhân dân nắm được thực hiện và trực tiếp phụ trách thôn Bình cách.

#### **V. Tổ chức thực hiện**

1. Giao cho các trưởng thôn đương nhiệm tổ chức họp nhân dân để báo cáo tổng kết nhiệm kỳ xong trước ngày 26 tháng 3 năm 2024.

2. Văn phòng HĐND-UBND, Văn phòng Nội vụ chuẩn bị tất cả tài liệu, cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ cho công tác bầu cử .

3. Công chức tài chính Kế toán xây dựng kế hoạch kinh phí phục vụ cho công tác bầu cử.

4. Các đồng chí trong BCĐ được phân công phụ trách các thôn kiểm tra , đôn đốc các bước thực hiện công tác bầu cử trưởng thôn và báo cáo về BCĐ xã theo thời gian quy định .

Trên đây là kế hoạch bầu trưởng thôn 6 thôn trên địa bàn xã, Ban chỉ đạo đề nghị các ngành, đoàn thể các thành viên tổ bầu cử nêu cao tinh thần trách nhiệm, hoàn thành mọi nhiệm vụ để công tác bầu trưởng thôn nhiệm kỳ 2024-2026 trong toàn xã đạt kết quả cao.

#### **Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân huyện;
- Phòng nội vụ huyện;
- BCĐ xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**

**Phạm Xuân Thức**